
Moravská
STEZKA



1 1

ÚVOD
Moravská stezka č. 4 (Eurovelo 9) je páteřní cykli-
stická trasa, která spojuje Jeseníky s jižní Moravou. 
Na Střední Moravě stezka víceméně kopíruje tok řeky 
Moravy. Na trase vás nepřekvapí žádná výrazná pře-
výšení, takže je vhodná i pro rekreační cyklisty nebo 
rodiny s dětmi. Přijeďte si vychutnat jízdu nádhernou 
přírodou podél řeky Moravy v CHKO Litovelské Po-
moraví a poznejte krásy hanácké krajiny!

Na trase se zastavte ochutnávat to nejlepší z místní 
gastronomie - v podnicích zapojených do „Ochutnejte 
Hanou“. Rozhodně se vyplatí sesednout z kola nejen 
kvůli skvělému jídlu a pití, ale taky objevování těch nej-
zajímavějších turistických míst Střední Moravy. 

www.stredni-morava.cz 

Stastnou cestu!

OBSAH

Z Leštiny do Litovle . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Z Litovle do Olomouce  . . . . . . . . . . . . 5

Olomouc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Z Olomouce do Kojetína  . . . . . . . . . . 12

Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Mapa servisních míst  . . . . . . . . . . . . . . 16

Dresden

Praha

Plzeň

Brno

Olomouc

Wrocław

Katowice

Wien

Bratislava

Kraków

Ostrava

Budapest

430 km
210 km

280 km

375 km

80 km

210 km
200 km

400 km

270 km

100 km

190 km

Moravská stezka 
na Střední Moravě
www.stredni-morava.cz

@centralmoravia

@centralmoraviatourism



2 3

Z LEŠTINY DO LITOVLE 

Úsek Moravské stezky z Leštiny do Litovle je většinou veden 
po asfaltových cestách II. a III. třídy. Z Mohelnice do Mora-
vičan vede trasa po cyklostezce, která je vybavena u mostu přes 
Újezdku odpočívadlem a mapou.
Z Leštiny do Litovle můžete využít i alternativní trasu 6026  
přes Dubicko do Úsova. U odpočívadla v Králové pokračuj-
te trasou 6051  až do Nových mlýnů, kde se dáte směrem na 
Nové Zámky a pak do Litovle.
V Moravičanech doporučujeme odbočku do Loštic po cyklotra-
se 6036 . Z Loštic pokračujte po cyklotrase 6204  do Bílé Lhoty 
a odtud po silnici do Mladče. Z Mladče jeďte po místních ko-
munikacích přes Sobáčov do Litovle nebo se do Litovle vydejte 
z Mladče trasou 6033  přes Nové Zámky.

PROFIL TRASY

V místní části obce Třeština – Háj odbočte vpravo do areálu Vila Háj, kde přes léto funguje 
pavilon s občerstvením a vodácký kemp. Kola můžete na chvíli vyměnit za paddleboardy a užít si 
hodinku nebo dvě na přehrazeném úseku řeky hned vedle vodní elektrárny. V areálu je k dispozici 
taky nabíjecí stanice pro elektrokola a ubytování přímo v prvorepublikové vile.
Za necelých 8 km dorazíte do Mohelnice, která rozhodně stojí za další zastavení. Místní mu-
zeum vás vtáhne do minulosti Mohelnicka a v interaktivní pravěké herně si zahrajete na archeology, 
vyzkoušíte pravěké techniky drcení obilí a vrtání kamene a pokusíte se vyřešit různé kvízy a hádan-
ky. Zastavte se taky v Turistickém informačním centru, kde mj. koupíte vstupenky na vyhlídkovou 
věž kostela sv. Tomáše Becketa z Canterbury. Vyplatí se předem do infocentra zavolat a zeptat se 
na možnost prohlídky mohelnického betlému, na kterém téměř 30 let pracoval lidový řezbář Josef 
Nedomlel, a dodnes ho stále rozšiřuje jeden z jeho synů.
Pokud nemáte chuť na prohlídky, běžte se alespoň protáhnout na Fit stezku do parku. Dvouki-
lometrová stezka má 14 stanovišť na posílení a protažení celého těla. Na informačních tabulích 
najdete všechny potřebné instrukce vč. QR kódů s instruktážními videi.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Ještě než vyrazíte do Litovle, máme pro vás skvělý tip pro horké letní dny – koupání v mohelnické pískov-
ně. Voda je díky velké vodní ploše a pískovému podloží velmi čistá i v nejparnějším létě. Pískovnu tvoří dvě 
jezera – Mohelnický bagr a Moravičanské jezero. Jižní část jezera, která končí až u Moravičan, byla vyhlášena 
přírodní rezervací Moravičanské jezero. Na jezeře jsou ideální podmínky pro koupání, vodní sporty a ryba-
ření. Na své si přijdou i milovníci přírody. Jezero je totiž i významnou ornitologickou přírodní rezervací. Na 
březích jezera hnízdí 70 druhů ptáků, z toho cca 10 druhů je ohrožených a chráněných. Poblíž Moravičan se 
u jižního jezera nachází i malý vodácký kemp.
Z Moravičan pokračujte po Moravské stezce až k Mladečským jeskyním, které bývaly nejstarším a nej-
větším sídlem kromaňonců v Evropě. O světovém významu jeskyní vypovídají nálezy z doby kamenné, kosti 
mamuta nebo jeskynního lva. Světově proslulou archeologickou lokalitou je Dóm mrtvých se zbytky ohnišť 
a kostí pravěkých zvířat a rekonstrukcí dávného rituálu. Mezi nejkrásnější a téměř neporušené prostory patří 
Chrám přírody nebo Panenská jeskyně. Dominantou a symbolem podzemního systému je přes dva metry 
vysoký stalagmit nazývaný Mumie. Návštěvnický okruh s malou archeologickou expozicí je dlouhý 380 metrů 
a zabere vám asi 40 minut času.

DOPORUČUJEME NA TRASE

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 19  km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 6 8 10 12 14 16 18 20 32 km22 24 26 28 30

Vila Háj www.vila-haj.cz
Turistické informační centrum  Mohelnice www.infomohelnice.cz
Muzeum Mohelnice www.muzeum-sumperk.cz

Levandulový statek Bezděkov www.levandulovystatek.cz
Zámek Úsov www.muzeum-sumperk.cz
Mladečské jeskyně www.caves.cz
Náš Sobáčov www.sobacov.cz

Jenom 2 kilometry od Mladečských jeskyní se nabízí další příjemná zastávka - v rekreačním areálu Náš 
Sobáčov. Zaparkujte kola u Sobáčovského rybníka a užijte si domácí burgery, italskou pizzu přímo z pece, 
pečené maso, čerstvé ryby nebo speciality z udírny ve stylové výletní restauraci s letním posezením a dětským 
hřištěm. Kromě toho tady najdete hřiště na plážový volejbal, tenisové kurty s umělým povrchem, rodinný pen-
zion, kemp, rybářské chatky, saunu na vodě, půjčovnu kol a koloběžek i nabíjecí stanici pro elektrokola. Když 
zdoláte místní lákadla a rozhodnete se ujíždět dál, už po čtyřech kilometrech dorazíte do Litovle.

Délka úseku: 30 km
Náročnost: nízká

1

Vila Háj - vodácký kemp   1 Muzeum Mohelnice2 Levandulový statek3

Zámek Úsov4 Moravičanské jezero5

2

3

4

5

6

7

8



4 5

Vezměte to z Leštiny po trase č. 6026 a v Polici odbočte do Bezděkova. Vsadíme se, že na Levandulový 
statek Bezděkov trefíte i bez navigace, stačí prostě jít za nosem a nezaměnitelnou vůní levandule. Bezdě-
kovský levandulový příběh se začal psát v roce 2014. Původně malé levandulové políčko se rozrostlo a dnes 
můžete produkty z levandule nakupovat a ochutnávat nejen na statku v Bezděkově, ale taky v olomouckém 
Levandulovém bistru. Ale není to jen o produktech… Zažijte hodinu jógy, masáže, rodinný piknik, červencový 
festival nebo kempování přímo uprostřed levandulového pole!
Na sbírku exotických trofejí, středověkých a loveckých zbraní si zajeďte jen kousek dál - do úsovského 
zámku. Původně gotický hrad ze 13. století je dnes sídlem lovecko-lesnického muzea. V lichtenštejnských 
loveckých sbírkách uvidíte exotické trofeje z výprav do Keni, Tanganiky, Ugandy a Somálska. Kromě toho 
vás čekají ukázky české lovné zvěře a škůdců, atraktivní sbírka středověkých zbraní vč. diamantového palcátu 
a prohlédnete si taky lovecké zbraně, lesnickou expozici nebo tzv. černou hradní kuchyni.
Z Úsova se vydejte trasou č. 6051, pokračujte napojením na Moravskou stezku č. 4 a v Moravičanech 
pak na trasu č. 6036, abyste dorazili do Loštic – království tvarůžků. Jediný originální sýr českého původu 
se vyrábí právě v tomto nenápadném městečku. Pokud vás zajímá historie a postup výroby věhlasného nízko-
tučného sýru s opravdu nezaměnitelným aroma, zastavte se v Muzeu Olomouckých tvarůžků v centru Loštic. 
Hned vedle doslova ucítíte podnikovou prodejnu A. W. Loštice, kde nakoupíte kvanta tvarůžků v různých 
podobách a příchutích. Rozhodně ale běžte ještě o pár kroků dál, do vyhlášené Tvarůžkové cukrárny. Tady 
totiž vyrábí originální slané dezerty, které prostě musíte ochutnat! Věřte, že nezůstanete jen u jednoho kous-
ku… Potom se můžete spokojeně vyvalit u loštického koupaliště na okraji města.
Trasou č. 6051 a poté 512 se vydejte do Bílé Lhoty, kde se můžete protáhnout na procházce místním 
arboretem a pokračujte k Mladečským jeskyním, kde se opět napojíte na Moravskou stezku.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Ochutnej Moravu na kole www.ochutnejmoravunakole.cz
Levandulový statek Bezděkov www.levandulovystatek.cz
Zámek Úsov www.muzeum-sumperk.cz
Muzeum olomouckých tvarůžků A. W. www.tvaruzky.cz
Koupaliště Loštice www.koupaliste-lostice.cz
Restaurace U Coufalů www.ucoufalu.com
Arboretum Bílá Lhota www.arboretumbilalhota.cz

Z LITOVLE DO OLOMOUCE
Z Litovle až do Horky nad Moravou pojedete po cyklostezce. 
Z Horky do Olomouce je trasa stezky vedena po místních ko-
munikacích II. a III. třídy. 
Ze Lhoty nad Moravou můžete využít alternativní trasu 
5056  přes Náklo do Příkaz. Odtud pokračujte trasou 6027  

přes Skrbeň až k rozcestníku U tří mostů. Po Moravské stezce 
pokračujte až do Olomouce.

PROFIL TRASY

Desetitisícové město Litovel je bránou do CHKO Litovelské Pomoraví, vodáckým pointem a hlavně 
oblíbeným místem pro cykloturistiku. Vyplatí se mít s sebou plavky a zastavit se na místním biotopovém 
koupališti, které kombinuje výhody moderního bazénu s přírodním koupáním. Můžete taky omrknout zdejší 
městské muzeum s expozicí věnovanou slavnému zápasníkovi Gustavu Frištenskému nebo Muzeum harmonik 
s více než 340 nástroji, z nichž některé si dokonce sami vyzkoušíte. Nebo se alespoň projeďte po historickém 
centru a třetím nejstarším mostu v Česku. Můžete taky na chvíli vyměnit kola za lodě a užít si klidnou plavbu 
krásnou přírodou chráněné krajinné oblasti. V kempu IN LIFE vám půjčí loď s kompletním vodáckým vybave-
ním a kola vám dovezou na domluvené místo, abyste hned po výstupu z lodě mohli znovu šlápnout do pedálů.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Muzeum Litovel www.muzeumlitovel.cz
Café restaurant Záložna www.zalozna-litovel.cz
Turistické informační centrum Litovel www.litovel.cz
Městské koupaliště Litovel www.litovel.eu
Muzeum harmonik www.muzeumharmonik.cz
Kemp IN LIFE www.in-life.cz 

Délka úseku: 19 km
Náročnost: nízká

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 19  km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 6 8 10 12 14 16 18 20 32 km22 24 26 28 30

OCHUTNEJ MORAVU NA KOLE

Muzeum olomouckých tvarůžků A. W.6 Mladečské jeskyně7 Náš Sobáčov8

Svatojánský most9

9

10

11

12 13

15
14

17

18

16



6 7

Z Litovle vás Moravská stezka povede necelých 20 km přes CHKO Litovelské Pomoraví. První odpo-
činková zastávka se nabízí v Informačním středisku CHKO Litovelské Pomoraví – Šargoun. V místě bývalé 
hájovny je vybudovaná interaktivní expozice o včelařství a místní krajině. Odtud trasa pokračuje podél naučné 
stezky Luhy Litovelského Pomoraví, která je lemována informačními panely, kde se dočtete různé zajímavosti 
z historie a přírody chráněné krajinné oblasti. 
Za letním koupáním v pískovně Náklo stačí z rozcestníku ve Lhotě nad Moravou odbočit na trasu č. 
6056. Na jednom břehu se sice stále ještě těží štěrk, ale většinu pískovny okupují plavci, kempaři, rybáři i spor-
tovci. Kromě samotného koupání můžete využít taky půjčovnu paddleboardů nebo vyzkoušet adrenalinem 
nabitý wakeboarding, vodní lyžování či wakesurfing. 
Když budete pokračovat alternativní trasou přes Náklo, nenechte si ujít Hanácké muzeum v přírodě. Ve 
skanzenu se seznámíte s každodenním, často velmi těžkým a namáhavým, životem na hanáckém statku v 19. 
a na začátku 20. století. Uvidíte tady nejen hanácké lidové stavby, ale taky vybavení tradiční domácnosti, 
lidový oděv, řemeslné stroje a nástroje. 

DOPORUČUJEME NA TRASE

Cesta lužními lesy Litovelského Pomoraví končí v ekologickém centru Sluňákov na okraji Horky nad Mo-
ravou. Rázem se ocitnete v Rajské zahradě a nahlédnete do nitra Sluneční hory snů. Stavby známých českých 
výtvarníků, které společně tvoří unikátní galerii v přírodě, jsou rozesety přímo před Sluňákovem. Zastavte se 
v místním infocentru pro klíče k zabezpečeným expozicím nebo si rovnou objednejte komentovanou prohlíd-
ku, zahrajte pátrací hru nebo nafasujte badatelskou brašnu a vydejte se s dětmi na průzkum okolní přírody.
V Horce nad Moravou ale ještě nekončíme, čeká tu na vás oblíbená cyklo zastávka na Lovecké chatě! 
Rodinný penzion, domácí kuchyně, venkovní posezení, minigolf, Bobří hrad, vyjížďky na koních i vybavení pro 
základní servis vašeho kola. Aby toho nebylo málo, tak se můžete předem domluvit na projížďce ve forman-
ském voze taženém koňmi a užít si neobvyklou jízdu Litovelským Pomoravím.
Než zamíříte směrem k Olomouci, udělejte si krátkou zajížďku k Chomoutovskému jezeru. Přírodní re-
zervace je domovem spousty druhů ptáků, vč. kriticky ohroženého orla mořského, volavky bílé, ledňáčka 
říčního či kormorána velkého, které při troše štěstí můžete zahlédnout z ptačí pozorovatelny.

DOPORUČUJEME NA TRASE

IC Šargoun www.slunakov.cz 
CHKO Litovelské Pomoraví www.litovelskepomoravi.nature.cz 
Hanácké muzeum v přírodě www.nmvp.cz/prikazy

Sluňákov – centrum ekologických aktivit www.slunakov.cz
Formanské vozy www.formanskevozy.cz 
Lovecká chata www.naloveckou.cz
Pádlo Morava www.padlo-morava.cz

Litovel9 Šargoun10

Náklo11 Hanácké muzeum v přírodě12

Sluňákov13 Sluňákov13

Lovecká chata14 Formanské vozy15



8 9

O šest kilometrů dál budete projíždět okolo přírodního koupaliště Poděbrady, kam se místní chodí osvě-
žit, když venku panují tropické teploty. Dáte si tu taky něco na zub, ať už v restauraci Terasa nebo přímo 
z grilu. Můžete se taky zdržet o něco déle, půjčit si paddleboard nebo loďku a brázdit jezero křížem krážem. 
A třeba se zrovna trefíte do termínu některého z festivalů nebo tematických akcí, kterých je tu (nejen) v létě 
opravdu požehnaně.
Za vlády habsburské panovnice Marie Terezie se Olomouc začala proměňovat ve vojenskou pevnost. Je-
den z mála veřejnosti přístupných fortů potkáte v Křelově, malý kousek od Olomouce. Na Fortu XVII Křelov 
je vybudované malé muzeum, letní stánek s občerstvením, střelnice, 2 stylové pokoje na přespání, pevnostní 
tiskárna, kovárna, mincovna a expozice kinematografie s promítacím sálem. I kdybyste si chtěli prohlédnout 
jenom exteriér pevnůstky, tahle krátká zastávka stojí za to. A teď už vzhůru do Olomouce!

DOPORUČUJEME NA TRASE

Fort XVII Křelov www.forty.cz
Jezero Poděbrady www.olomouckepodebrady.cz

OLOMOUC
Město Olomouc protíná nejen Moravská stezka, ale taky 
pěkná řádka dalších značených tras a cyklostezek. Mezi nej-
krásnější úseky patří cyklostezky ve Smetanových, Čechových 
a Bezručových sadech. Moravskou stezkou objedete historické 
centrum města a přes Nové sady a Nemilany dorazíte až k jeho 
okraji.

PROFIL TRASY

DOPORUČUJEME NA TRASE

Informační centrum Olomouc www.tourism.olomouc.eu
Bistro Nro 66 www.facebook.com/Nro669/
Eatery & Bakery www.longstoryshort.cz 
Levandulové bistro Olomouc www.levandulovystatek.cz 
Morgan‘s Restaurant www.morgansrestaurant.cz 
Vinný šenk U Zlatého beránka www.facebook.com/vinnysenkuzlatehoberanka

UNESCO Sloup Nejsvětější Trojice, orloj (větší než 
v Praze), památky všude, kam se podíváte, romantické 
uličky a zákoutí, parky a zahrady, plno zábavy a dobré-
ho jídla a pití. Ne náhodou se Olomouci přezdívá „malá 
Praha“. Město je skvělou alternativou pro všechny, kdo 
jsou otrávení z davů turistů, přemrštěných cen a turistic-
kých pastí. Za fotku rozhodně stojí Horní a Dolní náměstí 
a úzké uličky kolem kostela sv. Michala a kaple sv. Jana 
Sarkandra. Určitě byste neměli minout ani katedrálu 
sv. Václava a sousední Arcidiecézní muzeum s jedinečnou 
expozicí umění. Kde jsou nyní vystaveny klenoty, sochy 
a obrazy, tam kdysi kráčel mladý Mozart nebo král Vác-
lav III.
Jestli stojíte o víc než jen o fotky, skočte si do infocen-
tra v podloubí radnice na Horním náměstí a domluvte 
se na komentované prohlídce města nebo si prostě půj-
čte audio průvodce. Trošku jinou prohlídku města zažije-
te na palubě lodi Marie Terezie nebo z Ološlapu – pivní-
ho baru na kolech.

Délka úseku: 8 km
Náročnost: nízká

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 19  km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 6 8 10 12 14 16 18 20 32 km22 24 26 28 30

Fort XVII Křelov16 Chomoutovské jezero17

Přírodní koupaliště Poděbrady18

Radnice19

19
20

21

22
23

24

25



10 11

Podívejte se na Olomouc z patra! Po zdolání několika desítek schodů na vrchol vyhlídkové věže kostela 
sv. Mořice nebo olomoucké radnice si město vychutnáte z ptačí perspektivy. Výstup na vyhlídkovou radniční 
věž vám umožní po dohodě v informačním centru. Věž kostela sv. Mořice je zdarma přístupná za příznivého 
počasí. 
Vyměňte na chvíli kolo za Ološlap nebo se naloďte na palubu Marie Terezie. Užijte si jízdu na pojízdném 
pivním vozítku Ološlap, který je ideální kombinací poznání Olomouce, relaxace a zábavy! Projedete se kolem 
nejoblíbenějších turistických spotů, dozvíte se to nejzajímavější z historie i současnosti města a pobavíte se se 
svými spolucestujícími u sklenice dobrého lokálního piva. Trasa historické jízdy vede olomouckými parky a přes 
hlavní olomoucká náměstí (Horní a Dolní). Standardní doba jízdy je 45-60 minut, u soukromých akcí může 
být i delší. Maximální kapacita Ološlapu je 11 osob. Pokud jste spíš pro klidnou plavbu po řece Moravě, kde 
nemusíte šlapat do pedálů, tak je Marie Terezie pro vás ta pravá. Během 45-minutové plavby se od kapitána 
lodi dozvíte to nejzajímavější z historie Olomouce. Vyplouvá se v pravidelných intervalech a rezervaci vyřídíte 
pohodlně online. Kromě pravidelných poznávacích plaveb si můžete loď zarezervovat i pro soukromou akci 
s cateringem na míru. Ani v zimě loď nespí, v adventním čase probíhají plavby s horkým alko i nealko punčem. 
Maximální kapacita lodi je 12 osob. Nástupní místo pro Ološlap i Ololoď je na tzv. olomoucké náplavce 
(prostor mezi mosty ulic Komenského a Masarykova).

DOPORUČUJEME NA TRASE

Interaktivní přírodovědná expozice Vlastivědného muzea v Olomouci patří k těm nejmodernějším v re-
publice a Arcidiecézní muzeum se jako jediné v Česku pyšní označením Evropské dědictví. Byla by škoda 
nepodívat si alespoň do jednoho z nich! Ve Vlastivědném muzeu si prohlédnete na 10 stálých expozic. Mezi 
nejpůsobivější patří Olomouc – patnáct století města, která nabízí sedm hlavních historických témat tvořících 
ucelený obrázek dějin města, Galerie osobností Olomouckého kraje a Od kolébky do hrobu představující 
příběh o narození a smrti, který je zasazen do reálného prostředí hanácké vesnice 19. století. Mimo to se 
v průběhu roku můžete těšit na řadu atraktivních výstav!
Arcidiecézní muzeum vyniká nejen jedinečností a rozsahem svých sbírek vyprávějících příběh o téměř 
tisícileté duchovní kultuře olomoucké arcidiecéze, ale taky bohatou historií danou jeho umístěním v areálu 
národní kulturní památky. Ve stálé expozici si prohlédnete na 300 uměleckých skvostů z 11. – 18. století, 
včetně bohatě zdobeného biskupského kočáru, klenotnice, původních románských oken nebo sbírky obrazů. 
TIP! Vyzvedněte si na pokladně muzea tablet s animovaným průvodcem Karlem z Lichtensteinu-Castelcorna. 
Kromě spousty zajímavostí má pro vás a vaše děti Karel připraveny různé úkoly, které vás pobaví při prohlídce 
expozice.

Plavby po řece Moravě www.plavbyolomouc.cz
Ološlap www.oloslap.cz
Arcidiecézní muzeum Olomouc www.muo.cz
Vlastivědné muzeum v Olomouci www.vmo.cz 

Sloup Nejsvětější Trojice20 Bistro Nro 6621

Arcidiecézní muzeum Olomouc22 Vlastivědné muzeum v Olomouci23

Ološlap24 Plavby po řece Moravě25



12 13

Z OLOMOUCE DO KOJETÍNA
Z Olomouce do Charvát vás Moravská stezka povede po sil-
nicích II. a III. třídy. Z Charvát do Bolelouce pak už pojedete 
po cyklostezce. V Lobodicích od rozcestníku pokračujte po trase 
5040  až do Kojetína.

PROFIL TRASY

Cesta hanáckou rovinou je nenáročná, takže první zastávku si udělejte klidně až v Bolelouci 
u odpočívadla s přístřeškem. Stojí za to si udělat asi šestikilometrovou zajížďku na Zlatou farmu 
ve Štětovicích. Stačí v Blatci odbočit z Moravské stezky a po místních komunikacích dojet až do 
Štětovic. Uvidíte tady dojnice původního českého plemene čestr a k dispozici je vám dokonce mlé-
komat s čerstvě nadojeným mlékem. Děti můžou nakrmit kůzlata, pohrát si na hřišti, pomazlit 
kočky a dospělí si na chvíli odpočinou v útulné kavárničce nebo na letní zahrádce. Přímo v kavárně 
si zakoupíte (nejen) místní produkty: jogurty, mléčné dezerty, kefír, tvaroh, sýry, masné výrobky 
a spoustu dalšího.
Na stezku se vrátíte přes Hrdibořice a pak do Dubu nad Moravou nebo ze Štětovic po nezna-
čených polních cestách zpátky na stezku v Drahlově nebo Bolelouci. Už z dálky si všimnete místní 
dominanty, kterou je poutní chrám Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou. V 18. století se 
sem poutníci chodívali poklonit dřevorytu tzv. byzantské Madony s žehnajícím děťátkem, o kterém 
se tvrdí, že měl uzdravující moc.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Z Dubu nad Moravou do Tovačova pojedete přes Věrovany a okolo Hradeckého rybníka. U rozcestníku na 
konci rybníka odbočte do Tovačova. Okolí Tovačova je proslulé jezery a rybníky. A odkud je na ně nejlepší výhled? 
No přece z 96 m vysoké zámecké věže! Tovačovský zámek byl podle pověsti založen v 11. století jako útočiště 
lovců a ve 14. století začala jeho renesanční proměna. Je opředen tajemnou legendou o Černé paní, která se čas od 
času zjevuje v Černé zahrádce a hledá své děti. Toto místo je bývalým zámeckým hřbitovem a v hloubce okolo 8 m 
se skrývá dosud neprozkoumaná krypta. Onou Černou paní je prý dona Maxmiliána Manriquez de Lara, manželka 
tehdejšího zámeckého pána – Vratislava z Pernštejna, která s sebou do Čech přivezla Pražské Jezulátko. Z manžel-
ství mělo vzejít 22 dětí, z nichž se do dospělosti dožilo pouhých 7. Projděte se s průvodcem zámeckými interiéry, 
možná přihodí nějakou další strašidelnou legendu.
Není divu, když vás k letnímu koupání zlákají tovačovská jezera a rybníky. Buďte ale obezřetní. Na většině 
vodních ploch je přísný zákaz koupání, protože slouží jako zdroj pitné vody nebo tady stále probíhá těžba štěrku. 
Jedinou výjimkou, kde se bez obav a hrozby pokuty vykoupáte, je jezero III Annín, s notnou dávkou nadsázky 
přezdívané Tovačovská riviéra. V říjnu se můžete vydat na každoroční výlov Hradeckého rybníka, který je velkou 
událostí a jedinečnou podívanou s doprovodným programem, jarmarkem a spoustou dobrého jídla a pití.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Zlatá farma www.zlata-farma.cz Zámek Tovačov www.zamek.tovacov.cz

Délka úseku: 32 km
Náročnost: nízká

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 19  km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 km

150

200

250

300

350 m n. m.

0 2 6 8 10 12 14 16 18 20 32 km22 24 26 28 30

Chrám Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou26

Zlatá farma27 Bolelouc28

Tovačovská jezera29 Zámek Tovačov30

28

26
27

30

31 29

32



14 15

K
A

LEN
D

Á
Ř A

K
C

Í

V Lobodicích odbočte na trasu č. 5040 a pokračujte po Mo-
ravské stezce až do Kojetína. Odvážíte se sestoupit do Hrů-
zostrašného sklepení? Mučírna v kojetínském muzeu je dílem 
místních nadšenců, kteří se na přípravě expozice opravdu vyřá-
dili. Cílem není vás vyděsit k smrti, ale užít si příjemnou a lehce 
mrazivou prohlídku. Za autentickým folklorním zážitkem se do 
Kojetína můžete vydat v polovině srpna, kdy se každý rok kona-
jí Kojetínské hody, které vrcholí nedělním programem. Městem 
se nese honosný krojovaný průvod, který čítá na 200 účastníků 
a uzavírá jej Ječmínkova jízda králů v čele s králem Ječmínkem 
na bílém koni. Na náměstí starosta města předává hanácké chase 
Hodové právo a jeviště střídá jeden národopisný soubor za dru-
hým. Pokud se netrefíte do termínu Kojetínských hodů, alespoň 
se v městském muzeu zastavte podívat na hanáckou národopis-
nou expozici.

DOPORUČUJEME NA TRASE

Městské muzeum Kojetín www.mekskojetin.cz

02 Bystřický masopust se zabijačkou, Velká Bystřice
Olomoucké masopustní veselí, Olomouc
Masopust na Zlaté farmě, Štětovice-Vrbátky

ÚNOR 

04 Vítání jara a vynášení Morany na Zlaté farmě, Štětovice-Vrbátky
Olomoucké Velikonoce, Olomouc
Olomoucký tvarůžkový festival, Olomouc
Flora Olomouc – jarní etapa, Olomouc
Academia Film Olomouc, Olomouc
Pálení čarodějnic, Tovačov

DUBEN

05 Pohádky na Úsově, Úsov
Stavění Máje na Zlaté farmě, Štětovice-Vrbátky
Dvořákova Olomouc, Olomouc
Divadelní Flora Olomouc, Olomouc
Olomoucká muzejní noc, Olomouc
Májové oslavy, Tovačov
Olomoucké vinné slavnosti, Olomouc

KVĚTEN

06 Pohádky na Úsově, Úsov
Loštické slavnosti hudby a tvarůžků, Loštice
Olomouc (o)žije, Olomouc
Hanácké Benátky, Litovel
Noc kostelů, Olomouc
Svátky města Olomouce, Olomouc
Olomoucký 1/2 Marathon, Olomouc

ČERVEN

07 Bezděkovský levandulový festival, Bezděkov
Letní vinný festival, Olomouc
Olomoucké barokní slavnosti, Olomouc
Tovačovské kulturní léto, Tovačov

ČERVENEC

08 Litovelský otvírák, Litovel
Tovačovské kulturní léto, Tovačov
Kojetínské hody, Kojetín
Dožínky, Zlatá farma, Štětovice-Vrbátky

SRPEN

09 Bílá paní a strašidla, Úsov
Litovelské slavnosti, Litovel
Mezinárodní varhanní festival, Olomouc
Podzimní festival duchovní hudby, Olomouc
Hlavní pouť „Na Andílka“, Dub nad Moravou 
Svatováclavské hody, Tovačov
Olomoucké vinné slavnosti, Olomouc
Den otevřených vrat, Zlatá farma, Štětovice-Vrbátky

ZÁŘÍ

10 Halloween na zámku, Úsov
Bobr Cup, Litovel
Rej duchů a strašidel na Zlaté farmě, Štětovice-Vrbátky
Flora Olomouc-podzimní etapa, Olomouc
Výlov Hradeckého rybníka, Tovačov

ŘÍJEN

11 Svatomartinská Olomouc, Olomouc
Olomoucké vánoční trhy, Olomouc

LISTOPAD

12 Olomoucké Vánoční trhy, Olomouc
Živý Betlém na Zlaté farmě, Štětovice-Vrbátky
Vánoce na zámku, Tovačov

PROSINEC

Anínské jezero31

Jízda králů na Hané

Hrůzostrašné sklepení Muzeum Kojetín32 Kojetín32



MAPA SERVISNÍCH MÍST

  Moravská stezka

  Cyklostezka Bečva

  Nabíjecí stanice pro elektrokola

  Servisní stanice pro kola



Materiál byl realizován za přispění prostředků státního
rozpočtu České republiky z programu Ministerstva

pro místní rozvoj.


